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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۸- رمانی عاشقانه نوشته فهیمه رحیمی ۹- جلد شده- 
به مقام قرب الهی رسیده- بورسیه تحصیلی ۱۰- ظرف 
شیشه ای کوچک برای نگهداری دارو- غلام- گریز حیوان 
۱۱- کالا- بادها- قند موجود در  شیر ۱۲- راه شاعرانه- 

زمیــن بی صاحب- فن ۱۳- ســهل و ســاده- جوینده 
راه- ششــم ۱۴- فیلسوف اســکاتلندی قرن هجدهم 
و صاحب کتــاب طبیعــت آدمی- پیــری ۱۵- کنام- 

متلاشی شده- زینک 

افقي:
۱- زورگویی و ســتمگری بــه دلیل قدرتمندی- 
اجاره دهنده- خرس فلکی ۲- شیخ الانبیا- منافقان 
جنگ نهــروان- فینــال ۳- انتخــاب- میله فلزی 
گرداننده چــرخ اتومبیل- ته چك ۴- شــعبه ای از 
نژاد ســفید- اهل یزد- باعث و موجب ۵- گمان- 
بیا به ... و چهره ارغوانی کن- رودی در خوزســتان 
۶- اســتخوانی در گوش میانی- بندری در حاشیه 
دریای خزر- بله شــیرازی ۷- خوابــگاه- رنگ زرد 
پرچم المپیک نماد این قاره اســت- از کشــورهای 
متحدیــن در جنگ جهانــی اول ۸- بیــرون رفتن 
تــوپ از زمین فوتبال- مجموعه شــعری ســروده 
قیصــر امین پور- رقیــب زن شــوهردار ۹- دعا به 
درگاه خدا- از ظــروف آزمایشــگاهی- گرایش به 
زیبایی ۱۰- حرف دهن کجی- زاده شــده- از اجزای 
مهــم موتور خــودرو ۱۱- گیاهی- دلیــل- قابلیت 
ارتجاعی دارد ۱۲- ضرورت- به کار بســتن قانون- 
واحــد شــمارش بســته بندی برنج ۱۳- عســل- 
نکته ســنجی- رنجــر ۱۴- جنگ نادرشــاه و شــاه 
گورکانی- بازیکن دفاع آزاد- سطل چاه ۱۵- نشانه 
مفعولی- شــب پیــش رو- نوعی رابطــه متقابل

بین دو جاندار

عمودي :
۱- درجه خلوص فلزات- تیره و تاریك- واحدی 
در ارتش ایران ۲- دارای گرمای بسیار- شهرستانی 
در استان قزوین ۳- سرگشتگی- سریع ترین حیوان- 
حضور  داشتن ۴- صندلی کلاس- کبوتر دشتی- یک 
و یک ۵- عفو و گذشت- پراکندگی- ستم ۶- ضمیر 
غایب- موجودیت- حالتی مخصوص زن آبســتن 
۷- نوعــی قلم رســم- ظــرف هنــری- دل انگیز 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

«اوپن  ای آی» رونمایی شدمدل کدنویسی جدید 
ایســنا: فقط چند دقیقه پس از رونمایی 
مــدل کدنویســی عامل محــور شــرکت 
«آنتروپیک»، شرکت «اوپن  ای آی» از مدل 
کدنویسی عامل محور جدید خود رونمایی 
 (OpenAI) «کرد. شــرکت «اوپــن  ای آی
از «کدکــس» (Codex) رونمایــی کــرد 
که یک نرم افزار کدنویســی عامل گراست 
و بــه توســعه دهندگان نرم افــزار عرضه 
ایــن شــرکت مــدل جدیــد  می شــود. 
Codex GPT-5.3 را عرضه کرد که برای 
تقویت کدکس طراحی شده است. به نقل 
از تِک کرانچ، اوپن  ای آی می گوید این مدل، 
کدکس را از عاملی که صرفا می تواند کد 
بنویســد و بررســی کند، به عاملی تبدیل 
می کنــد که می تواند تقریبا هر کاری را که 
توسعه دهندگان و متخصصان روی رایانه 
انجام می دهند، انجــام  و نحوه انجام کار 
و تعداد افرادی را کــه می توانند نرم افزار 
بســازند، گســترش دهد. اوپن  ای آی پس 
از آزمایــش مــدل جدیــد خــود در برابر 
از معیارهــای عملکــرد ادعا  تعــدادی 
می کند  می توانــد بازی هــا و برنامه های 
پیچیده بســیار کاربردی را از ابتدا در طول 
چند روز ایجاد کنــد. اوپن  ای آی می گوید  
Codex GPT-5.3 می توانــد ۲۵ درصــد 
ســریع تر از مــدل پیشــین خــود یعنــی 
Codex GPT-5.2 کار کنــد. انتشــار مدل 
جدید پس از انتشــار یک مــدل کدگذاری 
«آنتروپیــک»  توســط  جدیــد  عاملــی 
(Anthropic)، شرکت رقیب اوپن  ای آی، 

انجام شد. 

انفجار هوش مصنوعی در چین
تعداد کاربــران هوش مصنوعی مولد 
در چین به ۶۰۲ میلیون نفر و نفوذ اینترنت 
به ۸۰.۱ درصد رســید. نتایج گزارش مرکز 
 (CNNIC) اطلاعات شبکه اینترنت چین
نشــان داد تعداد کاربران اینترنت در چین 
طی ســال گذشته میلادی به یک میلیارد و 
۱۲۵ میلیــون نفر رســیده و حــدود ۶۰۲ 
میلیون نفــر از ابزارهای هوش مصنوعی 
مولد اســتفاده کرده اند. طبــق این نتایج، 
ضریــب نفوذ اینترنت در کشــور چین نیز 
بــه ۸۰.۱ درصد افزایش یافته اســت. این 
آمــار در پنجاه وهفتمین گــزارش آماری 
توسعه اینترنت در چین منتشر شده است؛ 
گزارشــی که بر تــداوم گســترش اتصال 
دیجیتال در سراسر این کشور و ادغام سریع 
فناوری هــای نوظهــور در زندگی روزمره 
و فعالیت های تجــاری تأکید دارد. در این 
گزارش آمده اســت  فراگیر شــدن هوش 
مصنوعی مولد، یکی از موتورهای اصلی 
رشــد بوده و تعداد کاربــران این فناوری 
نسبت به سال قبل، ۱۴۱.۷ درصد افزایش 
یافته است. سایت ترکیه تودی گزارش کرد  
در مجموع، این نتایج بــر این مورد تأکید 
کرد که بخش اینترنت چین در دوره ۲۰۲۱ 
تا ۲۰۲۵ «پیشــرفت های قابــل  توجهی» 
را تجربه کرده اســت؛ پیشــرفت هایی که 
حاصــل نوآوری قوی تــر، کاربرد عمیق تر 
فناوری ها و بهبود دسترسی در سراسر این 

کشور بوده است.

خبر فن بیز

ســونیتا سراب پور: راهروهای پاساژ علاءالدین در مقایسه با پاساژ چارسو نسبتا شلوغ است، اما وقتی با 
یکی از فروشــندگان این پاساژ در مورد این روزهای بازار موبایل صحبت کنید، متوجه می شوید افرادی 
که در راهروهای این پاســاژ قدیمی در حال رفت وآمد هستند، از خود کسبه اند و مشتری نیستند. دیگر 
آن صدای همیشگی مشتری که می پرسد «قیمت چند» شنیده نمی شود و به جای آن، این فروشندگان 
هستند که بیرون مغازه ایستاده و تلاش می کنند رهگذران را به داخل مغازه دعوت کنند. از فروشنده  ای 
که پشــت پیشخوان نشسته می پرســم اوضاع فروش چطور اســت؟ بدون اینکه سرش را از صفحه 
موبایلش جدا کند می گوید: «قیمت ها بالاتر از همیشــه اســت، خریداری نیست، من هم که می بینید، 
دارم ســریال می بینم». وضعیت فروشــگاه ها بزرگ که دکورهای چشمگیر دارند هم به همین شکل 
اســت. یکی از فروشندگان می گوید عملا تقاضا به صفر رسیده و کسی که مجبور به خرید باشد، فقط 
گوشــی های میان رده را انتخاب می کند. او تأکید می کند شرایط خرید و فروش و کاهش سود فروشگاه 

آن قدر وخیم است که آنها هنوز حقوق دی ماه خود را دریافت  نکرده اند.
وضعیت دست فروشان بیرون دو پاســاژ بزرگ موبایل پایتخت  از فروشندگان داخل این پاساژ بهتر 
است. یکی از این دست فروش ها که ابزارهای الکترونیکی دست دوم را کنار هم چیده و سخت مشغول 
پاســخ دادن به رهگذرانی اســت که می توانند یک خریدار بالقوه باشند، می گوید این روزها دیگر کسی 
توان پرداخت ۱۰۰، ۲۰۰ و حتی ۵۰ میلیون برای خرید گوشــی ندارد و بعضی ترجیح می دهند نســخه 
دست دوم برند های محبوب خود را از ما بخرند. فضای بیرون و داخل هنوز عادی است. بازار هنوز باز 

است، اما بیشتر شبیه صحنه ای است که بازیگرانش مانده اند و تماشاگرانش رفته اند.

بازاری نیمه تعطیل
هفتم دی ماه کســبه بــازار موبایل در خیابان جمهوری  دســت به اعتراض و اعتصاب نســبت به 
شدیدشــدن وخامت شرایط اقتصادی کشــور، افزایش تورم و افزایش نرخ ارز و بی ثباتی در بازار زدند. 
به گفته معترضان در آن روزها نوســانات شــدید ارز امکان هرگونه قیمت گذاری بر موبایل و کالاهای 
دیجیتالی را ناممکن کرده بود. در واقع برخی کسبه اعلام می کردند نوسانات شدید ارزی که هر لحظه 
افزایش پیدا می کند، امکان فعالیت اقتصادی را از آنان ســلب کرده اســت. بیشتر کسبه بازار دولت را 

مقصر این وضعیت «غیرقابل قبول» معرفی می کردند. 
آنــان تأکید می کردنــد ادامه وضعیــت موجود «خطر 

تعطیلی گسترده» را به همراه خواهد داشت.
آن زمان که این اعتراض ها شروع شد، دلار ۱۴۴ هزار 
تومان قیمت داشت و حالا تا لحظه نگارش این گزارش 
از کانال ۱۶۰ هزار تومان هم رد شده است. حالا به گفته 
فروشــندگان مختلف در پاساژهای علاءالدین و چارسو، 

وضعیت بسیار وخیم تر از یک ماه گذشته شده است.
در طبقات مختلف علاءالدین، کارکنان فروشــگاه ها 
بیشــتر از آنکه مشغول فروش باشــند، در رفت وآمدند؛ 
بی هدف، با گوشی در دست. سؤال که می کنی «فروش 
دارید؟» پاســخ ها کوتاه است: «نه »، «چقدر می خواهی 
هزینه کنــی؟»، «مدل های پرچم دار نداریــم، اگر واقعا 

خریداری از همکارم بپرسم» و... . بعضی مغازه ها کرکره را نیمه پایین کشیده اند؛ نه کاملا تعطیل اند و 
نه کاملا باز؛ یک وضعیت معلق به تمام معنا.

یکی از فروشنده ها که سال ها در این پاساژ قدیمی کار کرده، می گوید تقاضا «تقریبا به صفر» رسیده 
است: «هر کس میاد، مجبور بوده از قبل گوشی بخره. خرید برنامه ریزی شده ا ست، نه از سرِ دلخواه». به 
گفته او، نوسان مداوم قیمت دلار فروشنده ها را هم مردد کرده:  «وقتی قیمت معلوم نیست، نه خریدار 
جرئــت خرید داره نه ما جرئت فروش. ممکنه امروز بفروشــی، فردا همــون جنس رو گرون تر نتونی 
جایگزین کنی. ســودی نمی مونه». آن طور که او توضیح می دهد، گوشــی هایی که حالا با قیمت های 
متفاوت فروخته می شود، بدون در نظر گرفتن قیمت دلار در بازار است که اصلا مشخص نیست و هر 

لحظه بالا و پایین می شود.
یکی دیگر از فروشــندگان نیز می گوید در یک ماه گذشــته شاید پنج گوشی فروخته باشند. او اعلام 

می کند تعداد خریدار ها با اینکه در آخر سال هستیم، به شکل قابل توجه کاهش یافته است.
به گفته او، آنها در ماه گذشــته آن قدر درآمد نداشته اند که مجبور شده اند پول اجاره مغازه خود را 
از یکی از دوستانشان قرض بگیرند. آن طور که او می گوید، اگر آنها قبل از اعتراضات روزانه ۱۵ میلیارد 

تومان درآمد داشتند، حالا این رقم به دو تا سه میلیارد تومان رسیده است.

حقوق عقب افتاده کارمندان
وضعیت در بازار چارسو به مراتب بدتر است. پاساژی که بخشی از آن برای سرگرمی و تفریحات نیز 
در نظر گرفته شده، در سکوت کامل به سر می برد. اکثر فروشگاه های بزرگ که در ظاهر برند های مطرح 
دنیا از جمله اپل را نمایندگی می کنند، یا بدون خریدار اســت یا خریداران بعد از جویاشدن از قیمت ها 
دست خالی از فروشگاه خارج می شوند. یکی از فروشندگان این فروشگاه می گوید تقریبا دو هفته است 
که کمترین فروش را داشــته اند. به گفته او در زمان قطعی اینترنت وضعیت آنها بدتر هم بوده، چون 
امکان تعیین قیمت وجود نداشته و صاحبان فروشگاه ها ترجیح می دهند در این فضای پرابهام کالایی 
را نفروشند. او توضیح می دهد: «چند روز است عملا هیچ فروشی نداشته ایم؛ از یک سو نرخ رجیستری 

و از ســوی دیگر با جهش دلار و افت قدرت خرید مردم، معلوم نیست کالایی را که امروز می فروشیم   
بتوانیم دوباره تأمین کنیم یا نه».

این فروشنده می گوید در یک ماه گذشته فروش آنها آن قدر کم بوده که حالا که اواسط بهمن است، 
هنوز حقوق دی ماه از سوی مدیرشان به آنها پرداخت نشده است. همچنین اون نگران است در ادامه با 

وخیم تر شدن وضعیت، همین کار را هم از دست بدهد و در روزهای پایانی سال بیکار بماند.
اگر کمی بیشــتر زمان را در پاساژ سپری کنید، متوجه می شوید گفت وگوهای فروشنده ها بیشتر به 
حساب وکتاب می گذرد تا فروش. دو نفر آرام درباره تعداد فروش روز حرف می زنند؛ نتیجه برای هر دو 
یکی است: هیچ. نگرانی از آینده در جمله های کوتاه شان پیداست. می گویند با ادامه این وضعیت، نه 
سودی می ماند و نه حتی اصل سرمایه. رکود برایشان واژه تازه ای نیست، اما می گویند این بار فرق دارد؛ 

چون هم زمان با گرانی، بی ثباتی آمده و چشم اندازی هم برای پایانش دیده نمی شود.

خریداران بی پناه
بیشــتر از هر چیز، این خریداران یا مشتریان هســتند که حال وهوای واقعی بازار را روایت می کنند؛ 
کسانی که میان نیاز روزمره و توان مالیِ تحلیل رفته ایستاده اند. مرد جوانی که گوشی خاموشش را در 
دست گرفته، می گوید برای سومین بار در یک هفته به علاءالدین آمده است. هر بار قیمت ها را می پرسد 
و برمی گردد، به امید اینکه شاید چند روز بعد ارزان تر شده باشد. این  بار اما خودش هم می داند امیدی 
نیســت. می گوید گوشی برای کارش ضروری اســت و بدون آن نمی تواند تماس های کاری بگیرد، اما 
عددهایی که می شنود با دخل وخرجش جور درنمی آید. جمله اش کوتاه است و بیشتر شبیه اعتراف: 

«مجبورم بخرم، ولی واقعا پولش را ندارم ».
کمی آن طرف تر، زوجی جوان روبه روی ویترین یکی از فروشــگاه ها ایستاده اند و آرام با هم حساب 
می کنند. قرار بوده به بهانه تولدشــان برای هم گوشــی بخرند، اما حالا دربــاره  این حرف می زنند که 
شاید هیچ کدام نخرند و خرید را عقب بیندازند. زن می گوید گوشی فعلی اش مدام خاموش می شود و 
تعمیرش هم صرف نمی کند، اما وقتی قیمت مدل جایگزین را می شنود، زیر لب می  گوید: «نصف پول 
یک ماه اجاره  خانه مان است ». بعد از چند دقیقه مکث، بدون اینکه از فروشنده سؤال دیگری بپرسند، 
آرام از جلوی ویترین کنار می روند. چند دقیقه بعد مردی 
وارد مغازه می شــود و مستقیم ســراغ قیمت یک مدل 
میان رده را می گیرد. عدد که گفته می شــود، چهره اش 
جمع می شــود؛ می گوید همین گوشــی را دو ماه پیش 
تقریبا یک سوم ارزان تر دیده بوده. فروشنده از او می پرسد: 
«دو مــاه پیش دلار چند بود و الان چند اســت؟». فقط 
سری تکان می دهد و می گوید مجبور است گوشی بخرد 
چون گوشــی قبلی اش از کار افتاده، اما با این قیمت ها 
واقعا نمی دانــد چه باید بکند. مکالمه کوتاه اســت و 
پایانش آشــنا: چند ثانیه ســکوت، بعــد خداحافظی و 
خروج بی خرید. در میان رفت وآمد کم جان خریداران در 
پاســاژ موبایل، گاهی کسانی دیده می شوند که بیشتر از 
بقیه مرددند؛ کســانی که خرید برایشان انتخاب نیست، 
ضرورت اســت. یکی از آنها می گوید گوشی اش قدیمی شده و ســریع باتری خالی می کند، اما هر بار 
قیمت می شنود، حس می کند باید بی خیال شود. چند لحظه بعد خودش جواب خودش را می دهد: 
«نمی شود هم نخرید ». همین دوگانگی، نیاز قطعی و ناتوانی مالی، شاید دقیق ترین توصیف حال وهوای 

این روزهای بازار باشد.
این الگو در بیشتر مغازه های طبقات مختلف پاساژهای موبایل تکرار می شود. فروشنده دیگری 
می گوید بیشــتر کسانی که وارد می شوند فقط قیمت می پرسند و می روند؛ خرید واقعی کم شده و 
همان هم معمولا از ســر اجبار است، نه میل. به گفته او، حتی مشــتری هایی که دنبال ارزان ترین 
گزینه اند وقتی می فهمند گوشی «قابل  استفاده» زیر یک حد مشخص تقریبا پیدا نمی شود، منصرف 
می شــوند یا سراغ دست دوم می روند. این روزها فروشندگان دست  دوم مخصوصا آنهایی که بیرون 
پاساژ علاءالدین بساط کرده اند، بازار نسبتا پر رونقی دارند. فروشنده های دست دوم  فروش بساط شان 
را بیرون پاســاژ پهن کرده اند؛ آیفون ها و آیپدهای خط وخــش دار را کنار هم چیده اند و آب وتابی از 
کارکردن این ابزارهای به خریداران دودل می گویند. مردی که چند آیفون و آیپد کارکرده روی گاری 
چیده می گوید مشــتری این روزها بیشــتر دنبال «راه انداختن کار» است تا خرید نو. قیمت نو را که 
می شنوند، انتخاب ســاده می شود: دست دوم یا هیچ. به تعبیر او، مسئله دیگر مدل و رنگ نیست؛ 

مسئله فقط پول است.
وقتی از پاساژ بیرون می آیم، هم زمان  حضور پررنگ مأموران در اطراف و داخل پاساژ، اضطراب در 
فضا را سنگین تر کرده است؛ اضطرابی که فقط از نبود مشتری نمی آید، از تعلیقی می آید که روی کل 
بازار نشسته. مغازه ها بازند اما معامله ای در جریان نیست؛ چراغ ها روشن اند اما خریدی نیست. همه  
چیز میان «ادامه دادن» و «ایستادن» معلق مانده است. بازار موبایل همیشه سریع تر از بسیاری بازارهای 
دیگر تغییرات اقتصادی را نشــان می دهد. حالا هم نشــانه ها روشن اند: تقاضای رانده شده، خریدهای 
اجباری، کوچ به دســت دوم و فروشندگانی که بیشــتر نگران فردا هستند تا امروز. در چنین وضعیتی، 
ســکوت راهروهای علاءالدین و چارسو فقط سکوت یک پاساژ نیست؛ زمزمه ای از اقتصادی است که 

نفسش به شماره افتاده، بی آنکه هنوز کاملا از حرکت بایستد.

داستان استارتاپی که با یک آزمایش خون به جنگ مرگ می رود
تشخیص سرطان پیش از دیر شدن

شرق: تشخیص دیرهنگام  هنوز یکی از بزرگ ترین موانع درمان موفق سرطان 
است. بسیاری از پزشکان باور دارند اگر این بیماری در مراحل اولیه شناسایی 
شود، احتمال درمان به شکل چشمگیری افزایش پیدا می کند. بااین حال تجربه های 
شــخصی بســیاری از خانواده ها نشــان می دهد  فاصله میان بروز بیماری تا زمان 
تشــخیص  گاهی آن قدر طولانی می شــود که فرصت های درمانی از دست می رود. 
همین شکاف، نقطه آغاز شکل گیری ایده هایی بوده که می کوشند مسیر تشخیص را 
ســریع تر، ســاده تر و در دســترس تر کنند. یکی از این تلاش ها به استارتاپی در حوزه 
زیســت فناوری بازمی گردد؛ شــرکتی به نام Freenome که هدف خود را شناســایی 
زودهنگام سرطان فقط از طریق یک آزمایش خون تعریف کرده است. این شرکت با 
تکیه بر ترکیب زیست شناســی مولکولی، تحلیل داده های گســترده و الگوریتم های 
یادگیری ماشین، پلتفرمی موسوم به «مولتی اُمیکس» را توسعه داده است؛ بستری 
که می تواند نشــانه های بسیار ظریف بیماری را پیش از بروز علائم بالینی تشخیص 
دهــد. با وجود تیمــی کوچک، ارزش گــذاری میلیارد دلاری و حضور در فهرســت 
شــرکت های برتر حوزه سلامت، نشان می دهد  سرمایه گذاران و ناظران صنعت، این 
مسیر را جدی گرفته اند. فرینوم در سال ۲۰۱۴ در کالیفرنیا و به ابتکار سه هم بنیان گذار 
با پیشــینه های متفاوت علمی و فناورانه شکل گرفت. ترکیب تجربه های مهندسی 
نرم افزار، پژوهش پزشــکی و فعالیت های کارآفرینانه، به این تیم اجازه داد مســئله 
سرطان را نه فقط از زاویه درمان، بلکه از منظر داده و فناوری نیز بررسی کند. انگیزه 
شخصی بنیان گذاران -مواجهه نزدیک با بیماری در میان دوستان و اعضای خانواده- 
نقش مهمی در جهت گیری مأموریت شــرکت داشت؛ ساخت ابزارهایی که بتوانند 
پیشــگیری، تشــخیص و حتی درمان را متحول کنند. در نخستین سال های فعالیت، 
تمرکز اصلی بر ســرطان پروســتات قرار گرفت؛ تصمیمی که تا حدی ریشه در یک 
تجربه خانوادگی داشــت. استفاده آزمایشی از نســخه اولیه تست خون، نشان داد 
 روش های نوین می توانند خلأهای غربالگری های سنتی را پر کنند. همین تجربه مسیر 
توســعه فناوری را روشن تر کرد و تیم پژوهشی را به سمت گردآوری متخصصانی از 
حوزه های زیست شناسی، پزشکی و یادگیری ماشین سوق داد. باور مشترک آنان ساده 
بود: هرچه تشــخیص زودتر انجام شود، درمان سریع تر و مؤثرتر خواهد بود. ساختار 
فعالیت در فرینوم بر همکاری میان سه گروه استوار است؛ مهندسان و متخصصان 
هوش مصنوعی، دانشــمندان علوم زیستی و جامعه ای از بیماران که تجربه زیسته 
خود را در اختیار پژوهشگران می گذارند. حضور گروه سوم اهمیت ویژه ای دارد؛ زیرا 
داده های واقعی بیماران می تواند کیفیت مدل های تشخیصی را به طور محسوسی 
افزایــش داده و فاصلــه میان آزمایشــگاه و دنیای واقعی درمــان را کاهش دهد. 
پیشــرفت های هوش مصنوعی در ســال های اخیر، امکان تحلیــل هم زمان حجم 
عظیمی از داده های زیستی را فراهم کرده است. پلتفرم چندلایه فرینوم نیز بر همین 
توانایی تکیه دارد: بررســی RNA  ،DNA، پروتئین ها و دیگر نشــانگرهای موجود در 
خون برای یافتن الگوهایی که می توانند نشــانه حضور سرطان باشند. الگوریتم ها با 
استفاده از هزاران نمونه آموزشی، به تدریج قادر می شوند تفاوت میان وضعیت سالم 
و بیمار را تشخیص دهند و حتی سرنخ هایی از نوع سرطان یا مسیر درمانی مناسب 
ارائه کنند. البته فرینوم تنها بازیگر این میدان نیست؛ شرکت های متعددی در جهان 
روی فناوری «بیوپسی مایع» و غربالگری خونی سرطان کار می کنند و رقابت در این 
حوزه بســیار فشرده اســت. تفاوت رویکرد فرینوم در تلاش برای عبور از روش های 
تک ســیگنالی و حرکت به ســوی تحلیل هم زمان چندین لایه داده زیســتی تعریف 
می شود؛ رویکردی که می تواند دامنه شناسایی را گسترش دهد؛ زیرا هر نوع سرطان 
امضــای بیولوژیکی خاص خود را دارد و اتکا به یک نشــانگر واحد، همیشــه کافی 
نیست. توسعه چنین فناوری پیچیده ای بدون جذب سرمایه قابل  توجه ممکن نبود. 
این اســتارتاپ طی ســال های فعالیت خود توانســته صدها میلیون دلار ســرمایه 
پژوهشــی و توســعه ای جذب کند؛ منابعی که صرف طراحی آزمایش های جدید، 
اجرای مطالعات بالینی و گســترش زیرساخت داده شده اند. ورود شرکت های بزرگ 
دارویی و ســلامت بــه جمع ســرمایه گذاران نیز نشــانه ای از اعتمــاد صنعت به 
قابلیت هــای ایــن پلتفرم اســت. گام هــای اخیر شــرکت بر تشــخیص زودهنگام 
ســرطان های شایع تر -از جمله ســرطان روده بزرگ و ریه- متمرکز شده است. آغاز 
مطالعات بالینی گسترده با مشارکت هزاران داوطلب نشان می دهد فناوری از مرحله 
ایده و آزمایشگاه عبور کرده و به سنجش در مقیاس واقعی نزدیک می شود. اگر نتایج 
این مطالعــات موفقیت آمیز باشــد، می توان انتظــار داشــت آزمایش های خونی 
غربالگری به بخشی از مراقبت های معمول سلامت تبدیل شوند؛ تغییری که نه تنها 
روند درمان، بلکه تجربه زیسته بیماران را نیز دگرگون خواهد کرد. چشم انداز نهایی 
فرینوم جاه طلبانه اما روشن است: جهانی که در آن سرطان پیش از آنکه به تهدیدی 
مرگبار تبدیل شــود، شناسایی و مهار شود. تحقق کامل این هدف شاید زمان بر باشد، 
اما حرکت فناوری های زیســتی و هوش مصنوعی نشان می دهد مسیر تازه ای برای 
مواجهه با یکی از پیچیده ترین بیماری های بشر گشوده شده است؛ مسیری که از یک 

آزمایش خون ساده آغاز می شود و می تواند به نجات جان میلیون ها نفر بینجامد.

گزارش میدانی «شرق» ۴۰ روز بعد از شروع اعتراضات از دل علاءالدین و چارسو

بازار بی مشتری


